
1 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

COMMUNE DE FLEURIEUX SUR L’ARBRESLE 

Dossier d’enquête publique 



2 
 

Sommaire 

AVANT PROPOS 
 

AVANT PROPOS ........................................................................................................................................................ 5 

GENERALITES: PRESENTATION DE LA COLLECTIVITE ................................................................................................ 7 

MILIEU PHYSIQUE ..................................................................................................................................................... 7 

Topographie ......................................................................................................................................................... 7 
[...]
Les dispositifs de traitement destinés à être intégrés dans des installations d'assainissement non collectif 
recevant des eaux usées domestiques ou assimilées au sens de l'article L. 214-2 du code de l'environnement et 
n'entrant pas dans la catégorie des installations avec traitement par le sol font l'objet d'un agrément délivré 
par les ministres chargés de l'environnement et de la santé 
  

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=DC60D2469F4AA37D30E1DD6925350E8F.tpdjo14v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000006833121&dateTexte=&categorieLien=cid


38 
 

Article R 2224-7  
Peuvent être placées en zones d’assainissement non collectif les parties du territoire d’une commune dans 
lesquelles l’installation d’un système de collecte des eaux usées ne se justifie pas, soit parce qu’elle ne présente 
pas d’intérêt pour l’environnement et la salubrité publique, soit parce que son coût serait excessif. 
 
 
Article R 2224-8  
L’enquête publique préalable à la délimitation des zones mentionnées à l’article L 2224-10 est conduite par le 
maire ou le président de l’établissement public de coopération intercommunale compétent, dans les formes 
prévues par les articles R 123-1 à R 123-27 du code de l’environnement. 
 
Article R 2224-15 
Les communes doivent mettre en place une surveillance des systèmes de collecte des eaux usées et des stations 
d’épuration en vue d’en maintenir et d’en vérifier l’efficacité, d’une part, du milieu récepteur du rejet d’autre 
part.  
 
Un arrêté des ministres chargés de la santé et de l’environnement fixe les modalités techniques selon lesquelles 
est assurée la surveillance :  

• De l’efficacité de la collecte des eaux usées, 

• De l’efficacité du traitement de ces eaux dans la station d’épuration, 

• Des eaux réceptrices des eaux usées épurées, 

• Des sous-produits issus de la collecte et de l’épuration des eaux usées. 
 
Les résultats de la surveillance sont communiqués par les communes ou leurs délégataires, à l’Agence de l’eau 
et au préfet, dans les conditions fixées par l’arrêté mentionné à l’alinéa précédent. 
 
La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence assainissement) est tenue d’assurer la collecte des 
eaux usées domestiques et le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des eaux 
collectées (art. L 2224-8 du CGCT).  
  
L’étendue des prestations et les délais dans lesquels ces prestations doivent être assurées sont fixés par décret 
en Conseil d’Etat, en fonction des caractéristiques des communes et notamment de l’importance des 
populations raccordées. L’ensemble de ces prestations devait, en tout état de cause, être assuré sur la totalité 
du territoire au plus tard au 31 décembre 2005 (art. L 2224-9 du CGCT).  
  
Le raccordement des immeubles aux égouts disposés, sous la voie publique, pour recevoir les eaux 
domestiques, est obligatoire dans un délai de 2 ans à compter de la mise en service de l’égout (art. L 1331-1 du 
Code de la Santé Publique (CSP)).  
  
Tous les ouvrages nécessaires pour amener les eaux usées à la partie publique du branchement sont à la charge 
exclusive des propriétaires. La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence assainissement) contrôle 
la conformité des installations correspondantes (art. L 1331-4 du CSP).  
  
Dès l’établissement du branchement, les fosses et autres installations de même nature sont mises hors d’état 
de service ou de créer des nuisances à venir, par les soins et aux frais des propriétaires (art. L 1331-5 du CSP).  
 
 
  



39 
 

ETAT DES LIEUX DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENTS & DES ABONNES 
DE FLEURIEUX SUR L’ARBRESLE  

  

ORGANISATION LOCALE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Fleurieux sur L’Arbresle a transféré la compétence « assainissement collectif » à la CCPA au 1er janvier 2019 : la 

CCPA exploite les réseaux de Fleurieux sur L’Arbresle qui sont dirigés sur l’unité de traitement établie sur la 

commune, au lieu-dit « Le Buvet ». Cette station de traitement dispose d’une capacité nominale de 9 000 EH.  

L’exploitation du système d’assainissement est confiée à la société Veolia eau via un marché de prestations 

de service depuis le 01/01/2024.  

D’après les données du Rapport Prix Qualité du Service Public (RPQS) de l’année 2024, le nombre d’abonnés 

sur la commune de Fleurieux sur L’Arbresle était de 1 039, ce qui correspond à 2 134 habitants desservis.  

 

La commune de Fleurieux su L’Arbresle dispose de quatre systèmes d’assainissement distincts :  

- Le système du Buvet (essentiel des abonnés du bourg = 81%) ; 

- Le système de Pilherbe le Poteau (15%) ; 

- Le système de Lévy-Morillon (2%) ; 

- Le système de L’Arbresle (pour le Cornu et la route Napoléon = 2%) 

La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence assainissement) est tenue d’assurer la collecte des 

eaux usées domestiques et le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des eaux 

collectées (art. L 2224-8 du CGCT). 

L’étendue des prestations et les délais dans lesquels ces prestations doivent être assurées sont fixés par décret 

en Conseil d’Etat, en fonction des caractéristiques des communes et notamment de l’importance des 

populations raccordées. L’ensemble de ces prestations devait, en tout état de cause, être assuré sur la totalité 

du territoire au plus tard au 31 décembre 2005 (art. L 2224-9 du CGCT). 

Le raccordement des immeubles aux égouts disposés, sous la voie publique, pour recevoir les eaux 

domestiques, est obligatoire dans un délai de 2 ans à compter de la mise en service de l’égout (art. L 1331-1 du 

Code de la Santé Publique (CSP)). 

Tous les ouvrages nécessaires pour amener les eaux usées à la partie publique du branchement sont à la charge 

exclusive des propriétaires. La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence assainissement) 

contrôle la conformité des installations correspondantes (art. L 1331-4 du CSP). 

Dès l’établissement du branchement, les fosses et autres installations de même nature sont mises hors d’état 

de service ou de créer des nuisances à venir, par les soins et aux frais des propriétaires (art. L 1331-5 du CSP). 

  



40 
 

PRESENTATION DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT  

Le plan des réseaux est mis régulièrement à jour par la CCPA et son exploitant dans le cadre de ses compétences.  
 
Le réseau :  
Ci-après le détail de la typologie des réseaux par système : 
 

SA Le Buvet    

  Collecteur principal Branchement Refoulement Tot 
Eaux usées 32 073,82 5 461,59 3 944,43 41 479,84 

Unitaire 22 244,09 664,29 0,00 22 908,37 
Pluvial 29 612,55 170,17 0,00 29 782,72 

Tot 83 930,46 6 296,05 3 944,43 Ok 
Tot EU + UN 64 388,21    

Indéterminé  0,00   94 170,93 
  

SA Pilherbe    

  Collecteur principal Branchement Refoulement Tot 
Eaux usées 1 095,20 114,14 0,00 1 209,34 

Unitaire 1 526,47 24,72 0,00 1 551,19 
Pluvial 1 479,76 185,63 0,00 1 665,40 

Tot 4 101,43 324,49 0,00 Ok 
Tot EU + UN 2 760,52    

Indéterminé  0,00   4 425,92 
 

SA Levy Morillon    

  Collecteur principal Branchement Refoulement Tot 
Eaux usées 1 185,63 354,92 0,00 1 540,55 

Unitaire 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pluvial 246,08 0,00 0,00 246,08 

Tot 1 431,72 354,92 0,00 Ok 
Tot EU + UN 1 540,55    

Indéterminé  0,00   1 786,64 
 
Pour le système d’assainissement de L’Arbresle, la commune de Fleurieux sur L’Arbresle n’est concernée que 
pour environ 600 mètres linéaires de réseaux unitaires qui permettent de relier le Cornu à la station de 
L’Arbresle. Sur la route Napoléon, environ 400 mètres de réseaux d’eaux usées strictes séparent la commune 
de Fleurieux sur L’Arbresle avec celle d’Éveux.Le tableau ci-dessous reprend l’ensemble des linéaires de 
réseaux du système dans sa globalité. 
 

SA L'Arbresle (en mètre)    

  Collecteur principal Branchement Refoulement Tot 
Eaux usées 32 175,68 5 454,71 632,81 38 263,19 

Unitaire 47 152,29 491,69 227,44 47 871,43 
Pluvial 51 271,94 2 804,85 0,00 54 076,79 

Tot 130 599,91 8 751,25 860,25 Ok 
Tot EU + UN 86 134,62    

Indéterminé  40,60   140 252,02 



41 
 

En date du 1er septembre 2025, sur le réseau d’assainissement du Buvet sur la commune de 
Fleurieux/Arbresle, seul le centre technique Municipal de Fleurieux/Arbresle fait l’objet d’un ASD en cours de 
validité. 
La zone d’activité de Montepy est raccordée sur ce système d’assainissement : ce secteur géographique accueille 
des activités davantage en lien avec la transformation/réparation de pièces liées ou non à l’industrie. A l’heure 
actuelle, aucune entreprise n’a été diagnostiquée sur ce secteur malgré des prises de contact initiées. Au niveau 
des consommations d’eau, cette zone semble représenter environ 2000 m³/an. 
 
Système d’assainissement de L’Arbresle : 
Les effluents de la zone d’activité du Cornu sont déversés dans la station d’épuration de L’Arbresle. Certains 
établissements ont été diagnostiqués (ou sont en cours) pour leurs rejets non-domestiques. 
Seule une entreprise de nettoyage de véhicule et distribution de carburant (OTARIE) dispose à ce jour d’un ASD 
en cours de validité avec notamment, un volume journalier maximum de rejet accepté, de 3 m³/jour. 
 
Un garage de réparation de véhicule léger (DELKO) a fait l’œuvre d’une attestation de non-rejets récemment. 
D’autres entreprises sur la zone semblent générer des rejets dits « assimilés domestiques » donc avec un enjeu 
moins important pour le système d’assainissement Quelques points spécifiques sont encore à éclaircir sur les 
rejets au réseau d’eaux pluviales, notamment, sur cette zone. Au niveau des consommations d’eau, cette 
première zone représente environ 500 m³/an. 
 
=> La station de traitement des eaux usées de L’Arbresle :  
 
L’unité de traitement mise en service en 2009 dotée d’une capacité nominale de 12 400 EH est de type « boues 
activées en aération prolongée ».  
 
Le rejet des effluents traités s’effectue dans la rivière de la Brévenne.  
 



42 
 

 
Schéma du système de traitement : 
 

  
  



 

43 
 

43 

=> La station de traitement des eaux usées du Buvet :  
 
L’unité de traitement mise en service en 1999 dotée d’une capacité nominale de 9 000 EH est de type 

« boues activées en aération prolongée ». Le rejet des effluents traités s’effectue dans le ruisseau du 

Buvet. 

La filière eau est constituée des ouvrages suivants :  

• Dégrillage mécanique ;  

• Dessablage ;  

• Poste de relèvement ;  

• Déshuilage  

• Bassin d’orage ;  

• Déversoir de tête de station 
d’épuration ;  

• Traitement complémentaire 
du phosphore (injection de 
chlorure ferrique)  

• Bassin d’anoxie ;  

• Bassin d’aération ;  

• Clarificateur ;  

• Rejet au milieu naturel. 
 

 

La filière boues est constituée des ouvrages suivants :  

• Centrifugeuse associée à un poste d’injection de polymères ;  

• Aire de stockage des boues.  

• Les boues sont valorisées en épandage agricole.  
 

La figure page suivante présente un schéma synoptique de fonctionnement de l’unité de traitement : 

 



 

44 
 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

45 

Les photos présentées ci-après donnent un aperçu des différentes parties de cette station : 

  



 

46 
 

46 

=> La station de traitement des eaux usées de Lévy Morillon :  
 
Type de traitement - File eau + boues :     2 étages de filtres plantés de roseaux – mise en service en juin 
2015. 
 
Liste des principaux ouvrages et équipements : 
 

• 1 dégrilleur solaire 

• 1 chasse à siphon de 1.2 m³ 

• 1 étage de filtres plantés de roseaux   3x60m²  

• 1 chasse à siphon 

• 1 étage de filtres plantés de roseaux   2x60m² 

• 1 canal de comptage 

• Une noue  
 

Photo du filtre planté de roseaux : 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

47 

 
=> La station de traitement des eaux usées de Fleurieux Pilherbe :  
 
Type de traitement : Traitement biologique sur biodisques – Mise en service en mai 2022 

File Eau : ouvrages et équipements : 

 

1 ouvrage de dessablage / 
piège à cailloux 

1 dégrilleur automatique 

1 vanne électrique de 
régulation de débit 

1 canal de comptage pour la 
gestion des débits en entrée 
STEP 

1 décanteur digesteur 

2 files biodisques 

1 décanteur lamellaire 

1 canal de comptage de 
sortie 

1 bassin d’orage pour la 
gestion du temps de pluie 
équipé de 2 pompes de 
relevage de 100 m³ 
 

File Boue : 

Stockage et digestion dans le 
décanteur digesteur 
(capacité 3 mois) et 
évacuation des boues vers la 
file boue de la station 
d’épuration de l’Arbresle 
 

 

 

  



 

48 
 

48 

Synoptique de la station : 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 

49 

 Les déversoirs d’orage :  
 

 
 
DO sur système de collecte et de transport du Buvet (partie commune de Fleurieux uniquement) : 
 

 
 
Sur système de collecte et de transport de Pilherbe – Le Poteau : 
 

Nom du point 
Coordonnées X Y 

(Lambert 93) 
Milieu récepteur 

Déversoir d’orage 

– Rue Croix Saint Vérand 

X : 827 283 

Y : 6 527 609 

Rivière de la Brévenne 
(FRDR569a) 

 



 

50 
 

50 

Remarque : Il n’existe pas de déversoir d’orage sur le système d’assainissement de Lévy-Morillon ni sur la 
partie de réseau placé à Fleurieux pour « le Cornu ». 
 
Bassins d’orage :  
 
Sur la station d’épuration de Pilherbe-Le Poteau, un bassin de restitution stockage est présent. Il permet 
le stockage de 100 m³ et a été construit en même temps que la station d’épuration, en mai 2022. 
 
Sur le réseau de collecte du bourg de Fleurieux sur L’Arbresle, un bassin de restitution stockage est présent, 
sur le hameau de la Pénarde. Il date de 2014 et permet un stockage de 200 m³ d’eaux usées mélangées 
aux eaux pluviales.  
 

 
   
Remarque : Il n’existe pas de bassins de stockage sur le système d’assainissement de Lévy-Morillon. 
 
  



 

51 
 

51 

Les postes de relèvement :  
 
Le système de collecte de Fleurieux sur L’Arbresle est équipé de cinq postes de relèvement :  
 

Nom de l’ouvrage 

Type de poste Capacité théorique 

Refoulement 
Pompage 

en ligne 
(en m³/h) 

La Roche X   10 

Les Tuilières X   4,5 et 4,5 

L’Orée du bois, les Fleurettes X   10 et 10 

Salle des fêtes X   10 et 10 

Les Pesses / Riboulet X   20 et 20 

  
Les autres systèmes d’assainissement de Fleurieux sur L’Arbresle ne sont pas équipés de postes de 
relèvement des eaux usées.  
  



 

52 
 

52 

CONFORMITES REGLEMENTAIRES LIEES AUX SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT 
PRESENTS SUR LA COMMUNE DE FLEURIEUX SUR L’ARBRESLE 

  
Au moment de la rédaction de la présente note, les données d’autosurveillance de 2025 n’ont pas encore 
été analysées et traitées par la police de l’eau. Les données les plus récentes sont reprises dans les 
paragraphes suivants, elles sont issues des courriers établis par la Police de l’eau pour l’année 2024. 
 

1- Analyse de la conformité de la zone globale de collecte – Système d’assainissement de 
L’Arbresle :  

  
Le critère collecte retenu par la Collectivité est « rejet par temps de pluie représentant moins de 5% des 
volumes d’eaux usées produits par l’agglomération d’assainissement ». 
 

Constat de collecte par temps sec (absence de pluie à J-2) :  
En 2024, 4 déversements de temps sec représentant 195 m³ et un flux de pollution équivalent à 
193.3 EH ont été constatés. Toutefois, ces déversements de temps secs restent dans des 
tolérances acceptables. 
 
Constat collecte par temps de pluie : les rejets par temps de pluie représentent, sur 5 ans (2020-
2024) :  

• 2.51 % des volumes d’eaux produits par l’agglomération 

• 0.68% des flux de pollution produits par l’agglomération, 

• 3 DO soumis à autosurveillance déversent plus de 20 jours par an. 
 
Les rejets par temps de pluie respectent les exigences du critère retenu. 

 
Constat sur le débit de référence : 
Pour l’exercice 2024, le débit de référence est de 4 642 m³/j (percentile 95 sur 5 ans : 2019-2023). 
Rappel : les travaux achevés en 2025 du bassin d’orage Emile Zola vont permettre de stocker 800 
m³ d’eaux usées mélangées aux eaux de pluie. De plus, l’optimisation du bassin de stockage placé 